
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.89 del Reg.
Data 07-12-2020

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE: indirizzi all'Ufficio dei Servizi Sociali
per modalità di erogazione di generi alimentari e di
prima necessità a seguito dell'assegnazione di
risorse di cui all'art. 2 del Decreto legge n°154 del
23/11/2020 e all'Ordinanza di Protezione Civile n.
658/2020. Approvazione Nuovo Disciplinare.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di dicembre alle ore
12:15, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e RICHIAMATA la seguente normativa in materia di COVID-19 ad oggi vigente:
l’ordinanza del Ministero della Salute del 30 gennaio 2020 recante “Misure profilattiche contro il-
nuovo Coronavirus (2019 – nCoV")”;
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 ad oggetto “Dichiarazione dello stato-
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”;
il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 ad oggetto: “Misure urgenti in materia di contenimento-
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni
dalla legge n°13 del 05 marzo 2020, successivamente abrogato dal Decreto Legge n°19 del 25
marzo 2020 (art. 5 c. 1 lett. a) ad eccezione degli articoli 3, comma 6-bis, e 4;
il Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 ad oggetto: “Misure di potenziamento del Servizio-
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” (convertito con modificazioni dalla legge n°27 del
24 aprile 2020);
l’ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in-
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;
il Decreto legge n°19 del 25 marzo 2020, ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza-
epidemiologica da COVID-19” (convertito con modificazioni dalla legge n°35 del 22 maggio
2020);
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile nazionale (OCDPC) n°658 del 29-
marzo 2020, ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili”;
Il Decreto Legge n°23 dell’08 aprile 2020, ad oggetto “Misure urgenti in materia di accesso al-
credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché'
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”
(convertito con modificazioni dalla legge n°40 del 05 giugno 2020), il quale ha prorogato al 15
maggio 2020 la data del 15 aprile 2020 prevista dall’art. 103 del citato D.L. 18/2020;
Il Decreto Legge n°33 del 16 maggio 2020, ad oggetto “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare-
l'emergenza epidemiologica da COVID-19” (convertito con modificazioni dalla legge n°74 del 14
luglio 2020);
il Decreto Legge n°34 del 19 maggio 2020, ad oggetto: “Misure urgenti in materia di salute,-
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19” (convertito con modificazioni dalla legge n°77 del 17 luglio 2020)
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020 con la quale è stata disposta la “Proroga-
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti ds agenti virali trasmissibili”;
Il Decreto Legge n°83 del 30/07/2020 ad oggetto “Misure urgenti connesse alla scadenza della-
dichiarazione di emergenza epidemiologica  da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”;
il DPCM del 07 agosto 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo-
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il DPCM del 07/09/2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo-
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il Decreto Legge n°125 del 07/10/2020 ad oggetto “Misure urgenti connesse con la proroga della-
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa
del sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno
2020” (convertito con modificazioni dalla legge n°159 del 27/11/2020);

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 07-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



i DD.PP.CC.MM. del 13/10/2020, del 18/10/2020, del 24/10/2020 e del 03/11/2020, tutti ad-
oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
i Decreti Legge n°137 del 28 ottobre 2020 (Decreto Ristori) e n°149 del 09 novembre 2020-
(Decreto Ristori bis), entrambi ad oggetto “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della
salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza
epidemiologica da Covid-19”;
il  Decreto Legge n°154 del 23 novembre 2020 (Decreto Ristori ter), ad oggetto “Misure-
finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il Decreto Legge n°157 del 30 novembre 2020 (Decreto Ristori quater) ad oggetto: “Ulteriori-
misure urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il DPCM del 03 dicembre 2020, ad oggetto ““Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25-
marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante:
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge
16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante:
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonche'
del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi
sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19»”;

PREMESSO:
CHE l’art. 4 della citata OCDPC n. 658 del 29/03/2020 prevede una misura “extra ordinem”-
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici,
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;
CHE in base all’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020, contenente il riparto per-
ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, al Comune
di Maltignano erano stati assegnati 16.700,87 euro;
CHE con proprie deliberazioni n°13 del 02/04/2020, n°14 del 16/04/2020 e n°27 del 09/05/2020,-
questa Amministrazione aveva stabilito di utilizzare le suddette risorse per l’erogazione di buoni
spesa destinati al rifornimento di generi di prima necessità, fornendo ogni volta all’Ufficio Servizi
Sociali specifici indirizzi mediante appositi disciplinari;
CHE del primo Fondo di Solidarietà alimentare sono residuate somme pari a 100,00 euro;-

VISTO il DECRETO-LEGGE 23 novembre 2020, n. 154, richiamato in premessa, e in modo
particolare l’art. 2, il quale ha previsto l’istituzione di un nuovo fondo di 400 milioni di euro da
erogare ai comuni per l’adozione di ulteriori misure urgenti di solidarietà alimentare, rinviando, per
l’attuazione dell’intervento, alla citata ODCPC n°658/2020 e consentendo ai Comuni la possibilità
di deliberare in via d’urgenza entro il 31/12/2020 le variazioni al bilancio relative all’utilizzo dei
fondi assegnati;

DATO ATTO che per effetto dell’art. 2 del citato D.L. n°154/2020 sono stati trasferiti al Comune di
Maltignano complessivi ulteriori 16.700,81 euro per la finalità in oggetto;

VISTO che con deliberazione di C.C. n°25 del 27/11/2020, le somme assegnate sono state oggetto di
apposita variazione al bilancio 2020 e sono state destinate in modo urgente e tempestivo a “misure
urgenti di solidarietà alimentare” e stanziate al Cap.1953 del bilancio 2020/2022 (Cod.
12.05-1.04.02.05.999);

VISTO che con deliberazione di G.C. n°88 del 30/11/2020 le suddette somme sono state assegnate al
Responsabile dei Servizi Sociali;

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 07-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



CONSIDERATO che il Comune di Maltignano intende utilizzare anche le suddette risorse per
l’erogazione di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi di prima necessità;

RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di erogazione dei fondi di solidarietà alimentare
disponibili in bilancio, fornendo all’Ufficio dei Servizi Sociali nuovi indirizzi mediante un nuovo
Disciplinare, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di procedere ad
una o più nuove fasi di assegnazione dei buoni spesa;

ACQUISITI I pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dell’Area
Amministrativa e dell’Area Finanziaria, riportati in calce alla proposta di deliberazione;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare assegnato a questo Comune2.
ai sensi dell’art. 2 del D.L. n°154 del 23/11/2020 per l’erogazione di buoni spesa utilizzabili per il
rifornimento di generi alimentari e di prima necessità;
DI DARE ATTO che le suddette risorse, pari a 16.700,87 euro, sono state oggetto di apposita3.
variazione di bilancio deliberata con atto del C.C. n°25 in data 27/11/2020 ed appositamente
stanziate al Cap. 1953  - cod. 12.05-1.04.02.05.999 -  del bilancio di previsione 2020/2022 –
annualità 2020;
DI DARE ATTO, altresì, che le risorse di cui all’art. 2 del citato D.L. n°154/2020 sono state4.
assegnate al Responsabile dei Servizi Sociali con deliberazione di G.C. n°88 del 30/11/2020;
DI DARE ATTO che le risorse non utilizzate del Fondo di Solidarietà assegnato ai sensi5.
dell’ODCPC n°658/2020, pari a complessivi 100,00 euro, verranno utilizzate per la finalità in
oggetto unitamente al Fondo di Solidarietà assegnato ai sensi del D.L. n°154/2020, sicché
l’Ufficio Servizi Sociali avrà a disposizione, per l’erogazione dei buoni spesa, un fondo
complessivo di 16.800,87 euro (16.700,87 € + 100,00 €);
DI DARE MANDATO all’Ufficio Servizi Sociali di procedere con immediatezza ad una o più6.
fasi di erogazione dei buoni spesa, previa predisposizione di appositi Avvisi Pubblici;
DI FORNIRE al suddetto Ufficio nuovi indirizzi per gestire le nuove fasi di erogazione dei buoni7.
spesa;
DI APPROVARE, pertanto, un nuovo Disciplinare che viene allegato al presente atto per farne8.
parte integrante e sostanziale e al quale direttamente si rinvia
DI AUTORIZZARE la Responsabile dei Servizi Sociali a modificare e/o integrare, con propri9.
provvedimenti, i requisiti e i criteri dell’allegato Disciplinare laddove ciò si rendesse necessario in
base alla situazione vigente al momento della predisposizione di eventuali futuri ulteriori Avvisi
Pubblici per l’erogazione dei fondi rimasti non utilizzati, fino ad esaurimento degli stessi.

Successivamente,

Stante l’urgenza di dare attuazione all’intervento in oggetto con una o più fasi di assegnazione di
buoni spesa
Con separata ed autonoma votazione unanime, espressa ai sensi di legge

LA GIUNTA COMUNALE

dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva, a norma dell’articolo 134, 4° comma.

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 07-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 24-12-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 865 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 11451 del 24-12-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-12-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  24-12-2020  al  08-01-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 09-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 24-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 07-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


